consideră că, în privința inculpatului Arapu Gheorghe, pentru comiterea de către 
acesta a infracțiunii prevăzute de art. 2641 alin. (1) Cod penal, este echitabilă 
aplicarea pedepsei principale sub formă de amendă în mărime de 500 (cinci sute) 
unități convenționale, echivalentul sumei de 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei.

Măsura preventivă
7.1.   În conformitate cu prevederile art.395 alin.(1) pct.5) din Codul de procedură 

penală, în dispozitivul sentinței de condamnare trebuie să fie arătată dispoziția privitoare 
la măsura preventivă ce se va aplica inculpatului, până când sentința va deveni definitivă.

[...]

Arapu Gheorghe se recunoaște vinovat de comiterea infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1) 

Cod penal și, cu aplicarea art.80 alin.(1) din Codul penal, i se stabilește pedeapsa sub formă de 
amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale, echivalentul sumei de 25 000 
(douăzeci și cinci mii) lei.

Conform art.64 alin.(31) Cod penal, Arapu Gheorghe este în drept să achite jumătate din 
amenda stabilită, dacă o plătește în cel mult 3 (trei) zile lucrătoare din momentul în care sentința 
devine executorie.

Măsura preventivă aplicată lui Arapu Gheorghe, obligarea de a nu părăsi țara, se revocă.